ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

De acordo com uma informação divulgada pelo Sindicato Nacional dos Médicos Veterinários

(SNMV), o Governo «elaborou uma versão alterada do Decreto-Lei n.º 20/2019, de 30 de

janeiro, que concretiza o quadro de transferência de competências para os órgãos municipais

em matéria de proteção e saúde animal e segurança dos alimentos».

O SNMV refere que «este novo diploma não contém alterações substanciais face ao Decreto-Lei

n.º 20/2019, de 30 de janeiro, sendo, na prática, o mesmo Decreto-Lei n.º 20/2019, de 30 de

janeiro, com as mesmas orientações e com as mesmas soluções», o que contraria o que foi

aprovado pela Assembleia da República, com os votos favoráveis de todos os partidos com

assento parlamentar, à exceção do PS.

Efetivamente, o Parlamento aprovou, por maioria, a cessação da vigência do Decreto-lei n.º

20/2019, de 30 de janeiro, conforme a Resolução da Assembleia da República n.º 138/2019,

publicada no Diário da República de 8 de agosto de 2019, relativo à transferência de

competências para os órgãos municipais nos domínios da proteção e saúde animal e da

segurança dos alimentos, na sequência de projetos de resolução do CDS-PP e de outros

partidos.

Em consequência, o Decreto-Lei n.º 20/2019, de 30 de janeiro, deixou, assim, de vigorar.

A ser verdade a denúncia do SNMV, o CDS-PP considera inaceitável e incompreensível que o

Governo queira agora insistir no erro e aprovar o mesmo Decreto-Lei n.º 20/2019, de 30 de

janeiro, violando o que foi decidido pela Assembleia da República, e fazê-lo em período eleitoral

e de interrupção do Parlamento.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

A Deputada do CDS-PP, abaixo-assinada, vem por este meio requerer ao Senhor Ministro da

Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos

e fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1- Confirma V. Exa. a informação veiculada pelo SNMV relativa ao Decreto-Lei n.º 20/2019,

de 30 de janeiro?

2- Pretende o Governo, em período eleitoral e de interrupção do Parlamento, aprovar uma

legislação que foi revogada, conforme consta da Resolução da Assembleia da República

n.º 138/2019?

Palácio de São Bento, 25 de setembro de 2019

Deputado(a)s

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2850
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-09-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Decreto-Lei n.º 20/2019, de 30 de janeiro
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-09-25T10:50:36+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2019-09-26T14:41:38+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-09-26T15:03:27+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-09-25T10:50:46+0100
	Unknown signer 148fbde6b7bef2d7bcb881eb7a67768ce8e56bdf

		2019-09-26T14:42:04+0100
	Unknown signer 1eeb0da8ea8f478013dcc84630c32e2548b2b73c

		2019-09-26T15:03:30+0100
	Unknown signer 4c888d4be75c6aeb37806db01799005ddd4f676a